† Calo

C c

Crefugisse, nihil ausus ultra leues genas. At quæ Polycleto defuerunt, Phidias atq; Alcameni dantur. Phidias tam dijs q̄ hominibus efficiendis melior artifex traditur, in ebore uero longe citra æmulū, uel si nihil nisi Mineruam Athenis, aut Olympiū in Elide Iouem fecisset, cuius pulchritudo adiecisse aliquid etiā receptæ religioni uidentur, adeo maiestas operis deū æquauit. Ad ueritatē Lysippū & Praxitelē accessisse optime affirmant. Nam Demetrius tanq̄ nimius in ea reprehenditur et fuit similitudinis q̄ pulchritudinis amantior. In oratione uero si species intueri uelis, totidem penè reperies ingeniorū, quot corporū formas, sed fuerunt quædā genera dicendi cōditione temporū horridiora, alioqui magnā iam uim ingenij pre se ferentia. Hinc sunt Lælij, Africani, Catones, Gracchiq; quos tu licet Polygnotos uel Calonas appelles. Mediā illā formā teneant L. Crassus, Q. Hortensius. Tum deinde efflorescat nō multū inter se distantium tempore oratorum ingens prouentus, hinc uim Cæsaris, indolem Cælij, subtilitatem Callidij, grauitatē Bruti, acumen Sulpitij, acerbitatē Cassij, diligentiam Pollionis, dignitatē Messalæ, sanctitatē Calui reperimus. In his etiam quos ipsi uidimus, copiam Senecæ, uires Africani, maturitatem Afri, iucunditatem Crispi, sonum Trachali, elegantiam Secundi. At M. Tullium nō illum habemus Euphranorem circa pluriū artiū species præstantem, sed in omnibus quæ in quoq; laudantur, eminentissimū. Quem **D**tamen & suorū homines temporū incessere audebant, ut tumidiorem, & Asianum, & redundantē, & in repetitionibus nimium, & in salibus aliquando frigidum, & in compositione fractū, exultantem, ac penè, quod procul absit, uiro molliorē. Postea uero quā triumuirali proscriptione consumptus est, passim qui oderant, qui inuidebant, qui æmulabatur, adulatōres etiam præsentis potentia, nō responsurū inuaserunt. Ille tamen qui ieiunus à quibusdā atq; aridus habetur, nō aliter ab ipsis inimicis male audire, quā nimijs floribus & ingenij affluentia potuit, falsum utrūq; sed tamen illa mentiendi propior occasio. Præcipue uero presserunt eum qui uideri Atticorū imitatores cupiebāt. Hęc manus quasi quibusdā sacris initiata ut alienigenā, & uirū superstitiosum, deuinctumq; illis legibus insequerentur. Vnde nunc quoq; aridi, & exusti, & exangues. Hi sunt em̄ qui suæ imbecillitati sanitatis appellationē, quæ est maxime contraria, obtendant: quia clariorē uim eloquentiæ uelut solem ferre nō possunt, umbra magni nominis delitescunt, quibus quia multa, & pluribus locis Cicero ipse respondit, tutior mihi de hoc disserēdi breuitas erit. Et antiqua quidē illa diuisio inter Atticos atq; Asianos fuit, cum hi pressi & integri, contra inflati illi & inanes haberentur, in his nihil superflueret, illis iudicium maxime ac modus deesset. Quod quidā, quorū & Santra est, hoc putant accidisse, quod paulatim sermone Græco in proximas Asiæ ciuitates influente, nondū satis periti loquendi, facundiā cōcupierint, ideoq; ea quæ proprie signari poterant, circuitu cōpperint enunciare, ac deinde in eo perseverauerint. Mihi autem orationis differentiam fecisse, & dicentium & audientium natura

tereditur

† Satyra

Atium naturæ uidentur, quod Attici limati quidem & emuncti, nihil inane aut redundans ferebant. Asiana gens tumidior alioqui & iactantior, uaniore etiā dicendi gloria inflata est. Tertium mox qui hęc diuidebant, adiecerunt genus Rhodiū, quod uelut medium esse, atq; ex utroq; mixtū uolunt. Neq; enim Attice pressi, neq; Asiæ sunt abundantes, ut aliquid habere uideant gentis, aliquid autoris. Aeschines em̄ qui hunc exilio delegerat locū, intulit eò studia Athenarū, quæ uelut fata quædā cælo terraq; degenerant, saporem illū Atticū peregrino miscuerunt. Lenti ergo quidem ac remissi, nō sine pōdere tamen, neq; fontibus puris, neq; torrentibus turbidis, sed lenibus stagnis similes habentur. Nemo igitur dubitauerit longe esse optimū genus Atticorū, in quo ut est aliquid inter ipsos cōmune, id est iudicium acre tersumq; ita ingeniorū plurimæ formæ. Quapropter mihi falli multū uident, qui solos esse Atticos credūt tenues, & lucidos, & significantes, sed quadā eloquentiæ frugalitate contentos, ac semper manum intra pallium cōtinentes. Nam quis erit hic Atticus? sit Lysias, hunc enim amplectuntur amatores istius nominis modū. Non igitur iam usq; ad Coccū, & Antocidem remitemur. Interrogare tamen uelim an Isocrates attice dixerit, nihil enim tam est Lysia diuersum, negabunt. At eius schola principes oratorū dedit. Quærat similius aliquid, Hyperides Atticus? certe. At plus indulgit uoluptati. Transeo plurimos, Lycurgū, Aristogitona, & his priores Isæum, Antiphontem, quos ut homines inter se genere similes, differentes dixeris specie. Quid ille cuius modō fecimus mentionem Aeschines? nonne his latior, & audentior, & excelsior? Quid deniq; Demosthenes? Nonne cunctos illos tenues & circūspectos sublimitate, ui, impetu, cultu, cōpositione superauit? nō insurgit locis? nō figuris gaudet? nō translationibus nitet? non oratione ficta dat tacentibus uocem? nō illud iusiurandū per cæsos in Marathone ac Salamine propugnatores reipublice satis manifesto docet præceptorem eius Platonem fuisse? Quem ipsum, num Asianū appellabimus, plerūq; instinctis diuino spiritu uatibus cōparandū? Quid Periclea? similem ne credimus Lysiacæ gracilitati, quem fulminibus, & cœlesti fragori cōparant comici, dum illi conuiciantur? Quid est igitur, quod in his demū qui tenui uenula per calculos fluunt Atticū saporē putent? ibi demū thymū redolere dicant? Quos ego existimo, si quod in his sinibus uberius inuenerint solū, fertiliorem uel segetem negaturos Atticam esse, quod plus q̄ acceperit seminis reddat. Quia hanc eius terræ fidem Menāder eludit. Itaq; nūc si quis ad eas Demosthenis uirtutes, quas ille summus orator habuit, tamen quæ defuisse ei, siue ipsius natura, siue lege ciuitatis uidentur, adiecerit, ut affectus concitatus moueat, audiā dicentē, nō fecit hoc Demosthenes: & si quid exierit numeris aptius, fortasse nō possit, sed tamen si quid exierit, nō erit Atticum. Melius de hoc nomine sentiant, credantq; Attice dicere, esse optime dicere. Atq; in hac tamen opinione perseverantes Græcos magis tulerim, latina mihi facundia, ut inuentione, dispositione, consilio, cæterisq; huius

† lentibus

† cur

C generis artibus similis græcæ, ac prorsus discipula eius uidet, ita circa rationem eloquendi uix habere imitationis locū. Namque ipsi est statim sonus ^{†durior} dulciior, quādo & iucundissimas ex Græcis literas nō habemus, uocalem alteram, alterā consonantem, quibus nullæ apud eos dulcius spirant, quas mutuari solemus, quoties illorū nominibus utimur. Quod cum cōtingit, nescio quo modo hilior protinus renidet oratio, ut in Zephyris, Zopyrisque: quæ si nostris literis scribantur, surdū quiddā, & barbarū efficiunt sonum, & uelut in locū earū succedunt tristes, & horridæ, quibus Græcia caret. Nam illa quæ sexta est nostrarū penē nō humana uoce, uel omnino non uoce potius inter discrimina dentiū efflanda est, quæ etiā cū uocalem proximam accipit quassa quodā modo, utique quoties aliquā consonantem ^{†frangit, ut in hoc ipso frangit multo fit horridior.} frangit, multo fit horridior. Aeolicæ quoque literæ qua feruū ceruūque dicimus, etiam si forma à nobis repudiata est, uis tamen nos ipsa persequitur. Duras & illa syllabas facit, quæ ad coniungendas demū subiectas sibi uocales est ^{†Nō erat in ueteri codice hæc dictio.} utilis, aliās superuacua, ut equos ac equū scribimus, cū ipse etiam uocales duæ efficiant sonū, qualis apud Græcos nullus est, ideoque scribi illorum literis nō potest. Quid? quod plerumque nos illa quasi mugiente litera cludimus m, qua nullū græce uerbū cadit. At illi iucundā, & in fine precipue quasi tinnientē illius loco ponūt, quæ est apud nos rarissima in clausulis. Quid? quod syllabę nostræ in b literā, & d innitunt: adeo asperere, ut plerique nō antiquissimorū quidē, sed tamen ueterū mollire tentauerint, nō solū apuerfa pro aduersis dicēdo, sed & in propositione b literę absonam & ipsam f subiiciendo. Sed accentus quoque cū rigore quodā, tum similitudine ipsa minus suauis habemus, quia ultima syllaba nec acuta unquam exciatur, nec flexa circūducitur, sed in grauem, uel duas graues cadit semper. Itaque tanto est sermo græcus latino iucundior, ut nostri poetæ quoties dulce carmen esse uoluerunt, illorū id nominibus exornent. His illa potentiora, quod res plurimæ carent appellationibus, ut eas necesse sit transferre aut circūire, etiā in his quæ denominata sunt, summa paupertas in eadem nos frequentissime reuoluit, at illis nō uerborū modo, sed linguarū etiam inter se differentiū copia est. Quare qui à Latinis exigit illā gratiā sermonis Attici, det mihi in loquendo eandē iucunditatē & parem copiā: Quod si negatū est, sententias aptabimus his uocibus quas habemus, nec rerum nimiam tenuitatē, ut nō dicā pinguioribus, fortioribus certe uerbis miscbimus, ne uirtus utraq; pereat ipsa cōfusione. Nam quo minus adiuuat sermo, rerū inuentione pugnandū est. Sensus sublimes uariisque eruatur. Per mouendi omnes affectus erunt. Oratio translationū nitore illuminanda est. Non possumus esse tā graciles: simus fortiores. Subtilitate uincimur: ualeamus pondere. Proprietatis penes illos est certior copia: uincamus ingenio. Græcorū etiam minora suos portus habent, nos plerumque maioribus uelis moueamur, ualidior spiritus sinus nostros tendat, nō tamen alto semper feremur: nam & littora interim sequēda sunt. Illis facilis per quælibet uada accessus, ego aliquid nō multo tamen altius in quo mea cymba non con-

A nō cōsidat inueniā. Neque enim si tenuiora hæc ac pressiora Græci melius, in eoque uincimur solo, & ideo in comœdijs non contendimus, prorsus tamen omittenda pars hæc orationis, sed exigenda, ut optime possumus, possumus autē rerū & modo & iudicio esse similes, uerborū gratia quam in ipsis nō habemus, extrinsecus cōdienda est. An non in priuatis, & acutus, & nō asper, & nō indistinctus, & nō supra modū elatus M. Tullius? non in M. Callidio insignis hæc uirtus? non Scipio, Lælius, Cato in eloquendo uelut Attici Romanorū fuerunt? Cui porro non satis est quo esse melius nihil potest? Adhuc quiddā nullam esse naturalem putant eloquentiam, nisi quæ sit quotidiano sermoni similitudinā, quo cū amicis, coniugibus, liberis, seruis loquimur, cōtenti promere animi uolūtatem, nihilque accersiti & elaborati requirentes, quicquid huc sit adiectū, id esse affectationis, & ambitiosæ in loquendo iactantiæ, remotū à ueritate, fictumque ipsorū gratia uerborum, quibus solū à natura sit officium attributū, seruire sensibus, sicut athletarū corpora etiam si ualidiora fiant exercitatione, & lege quadam ciborum, nō tamen esse naturalia, atque ab illa specie quæ sit concessa hominibus abhorrire. Quid enim inquit, attinet circuitu res ostendere, & translationibus, id est aut pluribus, aut alienis uerbis, cum sua cuique sint assignata nomina? Denique antiquissimū quencque maxime secundū naturā dixisse contendunt, mox poetis similiores extitisse, etiam si parcius, simili tamen ratione falsa & impropria uirtutes ducentes. Qua in disputatione nō nihil ueri est, ideoque nō tam procul, quam fit à quibusdā, recedendū à proprijs atque cōmunibus. Si quis tamen, ut in illo loco dixi, compositionis ad necessaria, quibus nihil minus est, aliquid melius adiecerit, nō erit hac calumnia reprehendendus. Nam mihi aliā quandā uidetur habere naturam sermo uulgaris, aliam uiri periti ac eloquentis oratio, cui si res indicare modo fatis esset, nihil ultra uerborū proprietatem elaboraret, sed cū debeat delectare, mouere, in plurimas animū audientis species impellere, utetur his quoque adiutorijs, quæ ab eadē sunt nobis concessa natura. Nam & laertos exercitatione cōstringere, & augere uires, & colorem trahere naturale est. Ideoque in omnibus gentibus alius alio facundior habetur, & eloquendo dulcis magis. Quod si non eueniret, omnes pares essent, et idem omnes deceret. At loquunt, & saluāt personarū discrimen, ita quo quisque plus efficit dicendo, hoc magis secundū naturæ eloquentiam dicit. Quapropter ne illis quidem nimium repugno, qui dandum putant non nihil esse temporibus atque auribus nitidius aliquid atque affectatius postulantijs. Itaque non solum ad priores Catonem Gracchosque, sed ne ad hos quidem oratorem alligandū puto. Atque id fecisse M. Tullium uideo, ut cū omnium utilitati, tum partem quandā delectationi daret, cū & ipsam se rem agere diceret (agebat autē maxime) litigatoris. Nam hoc ipso proderat quod placebat. Ad cuius uoluptates nihil equidem quod ^{†agi} addi possit inuenio, nisi ut sensus nos quiddē dicamus plures. Neque enim fieri potest salua tracta-